MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 195 / 2021 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.020507/2021-17
Foz Do Iguaçu-PR, 29 de novembro de 2021.

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO, DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS CONTEMPORÂNEAS

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de 19 de junho de
2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado
preliminar do Processo Seletivo para ingresso de discentes no curso de
Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Considerando o Edital PRPPG nº 146/2021 e consequentes, informa-se o
resultado preliminar do processo seletivo para ingresso de discentes na
Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas.

Inscrição Candidata/o Nota da
segunda fase

Situação

8158 Henrique Rabello de Carvalho 10,00 Aprovado

8175 Carlos Eduardo da Silva 9,50 Aprovado

8156 Ivonei Gomes 9,50 Aprovado

8197 Andrea Mota Bezerra de Melo 9,20 Aprovada

8163 Maria Paula de Oliveira Nascimento 9,20 Aprovada

8171 Sandra Analía Barboza Acosta 9,00 Aprovada

8217 Mallon Francisco Felipe Rodrigues 8,70 Aprovado

8210 Amanda Caroline Galdino 8,20 Aprovada

8206 Clarissa Alcântara Sacramento 8,20 Aprovada

8023 Daniela Setubal de Oliveira 8,20 Aprovada

8202 Diego da Silva Guimarães Queiroz 8,20 Aprovado

8108 Judeline Exume 8,20 Aprovada

8213 Matheus Ferreira Carvalho 8,20 Aprovado

8209 Mariane Miguel da Silva 8,00 Aprovada

8093 Nathalia Viana Benites 8,00 Aprovada

8147 Nicole Vanderleia Oliveira da Silva 8,00 Aprovada

8214 Giselle Ferreira Bernardazzi Torrens 7,80 Aprovada

8180 Cícera Angelina Feitosa 7,50 Aprovada

8040 Erica Paula de Vasconcelos dos Santos 7,50 Aprovada

8181 Guilherme Fenício Alves Macedo 7,50 Aprovado

8190 Hesdra Marcela da Silva 7,50 Aprovada

8176 Hilbert Etges Zandomeneco 7,50 Aprovado

8087 Marilia Gomes de Moraes Colombo 7,50 Aprovada

8215 Natália Cristina do Nascimento Cirilo 7,50 Aprovada

8212 Emmanuel Samuel 7,30 Aprovado

8088 Hermano da Silva Barreira 7,30 Aprovado

8207 Jean Carlos Fontes 7,30 Aprovado

8185 Karla Tuany Lopes Ferreira 7,00 Aprovada

8193 Paul Roger Torres Silva 7,00 Aprovado

8167 Ana Karlany Silva de Sena 6,80 Aprovada

8172 Ana Luisa Costa Bernardes Faria 6,50 Aprovada

8099 Carolina Beltrame Bönmann 6,50 Aprovada

8201 Gabriele Ransolin 6,50 Aprovada

8199 Laryssa Froner da Silva 6,50 Aprovada

8195 Alexandre Martins Moura 6,00 Aprovado

8216 Leandro Bispo Veras 5,50 Aprovado

8159 Nadir Yohana Ocampo David 5,50 Aprovada

8218 Pahola Gyselle Carvalho Silva 5,50 Aprovada

8184 Carolina Gabriele Lino Ludwig 5,30 Aprovada

8157 Ednaldo Severino da Silva Junior 5,30 Aprovado

8186 Janayna Martins Guterres 5,30 Aprovada

8104 Bruno Siquiera Pasqualotto 5,10 Aprovado

8188 Rui de Souza Faria 4,50 Não aprovado

8148 Iuri França de Queiroz 4,00 Não aprovado

8162 Rafael Eduardo Lass Soares 3,50 Não aprovado

1.2 Conforme o item 4.1 do Edital PRPPG nº 185/2021, segue a relação de
candidatas/os desclassificadas/os por não comparecimento à entrevista.

Inscrição Candidata/o Nota da
segunda

fase

Situação

8164 Amanda Poli Vaz 0,00 Desclassificada/o

8112 Ana Luiza Almeida Passos 0,00 Desclassificada/o

8076 André Luis Reolon 0,00 Desclassificada/o

8105 Angelita Paulista 0,00 Desclassificada/o

8085 Bruno Moraes Arraes Sampaio 0,00 Desclassificada/o

8083 Deivid Rodrigo Santos De Souza 0,00 Desclassificada/o

8211 Ercilio Neves Brandão Langa 0,00 Desclassificada/o

8053 Ermogenes Jacinto De Souza 0,00 Desclassificada/o

8191 Juanna Beatriz De Brito Gouveia 0,00 Desclassificada/o

8174 Karina Rodrigues Da Fonseca 0,00 Desclassificada/o

8173 Luciana Alves Da Silva E Silva 0,00 Desclassificada/o

8204 Luciana Aparecida Ferreira Da Silva 0,00 Desclassificada/o

8074 Maikail Antonio Sanca 0,00 Desclassificada/o

8140 Nayara Gallieta Borges 0,00 Desclassificada/o

8089 Paulo Borges Mathias Costa 0,00 Desclassificada/o

8142 Renata Luiza Wlodkowski 0,00 Desclassificada/o

8187 Suaibo Djau 0,00 Desclassificada/o

8196 Talles Orfeu Bruno Araújo 0,00 Desclassificada/o

8179 Tayane Michele Santos Rocha 0,00 Desclassificada/o

8200 Thaís Mara Bottega Corlassoli 0,00 Desclassificada/o

8125 Valmir Felipe Da Silva 0,00 Desclassificada/o

8145 Wendell Ferreira Da Silva Lima 0,00 Desclassificada/o

8151 Youssef Von Burgath 0,00 Desclassificada/o

2. DOS RECURSOS

2.1 As/Os candidatas/os que desejarem interpor recurso perante o resultado
preliminar, poderão solicitar via Portal Inscreva no site:
<https://inscreva.unila.edu.br>, nos dias 01 e 02 de dezembro de 2021.

2.2 A/O candidata/o deverá utilizar-se de linguagem clara e objetiva em seu pleito,
além de primar por conteúdo consistente de dados e informações. Os recursos que se
apresentarem consistentes ou que desrespeitem a Comissão serão preliminarmente
indeferidos

2.3 A/O candidata/o receberá a confirmação da submissão de recurso pelo próprio
Portal Inscreva da Unila.

2.4 A PRPPG, o Departamento de Pós-Graduação e a Divisão de Pós-Graduação
Lato Sensu não se responsabilizam por recursos não recebidos no prazo estipulado,
recursos recebidos sem documento anexo ou recursos recebidos com anexo
corrompido.

2.5 Os recursos serão julgados pela Comissão de Seleção já nomeada para o
processo seletivo em questão.

2.6 Ao término da análise dos recursos interpostos, a Comissão de Seleção

encaminhará a ata à Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu para divulgação do
resultado, conforme cronograma divulgado.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo
seletivo.

3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 16:56 )
DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PRPPG (10.01.05.19)
Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 195, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 29/11/2021 e o código de verificação: 0b841b42cb